
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 - Ano 09 - nº 520

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ 
Referente ao CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 

 
 

CONVOCAÇÃO: Fica convocado o candidato abaixo relacionado, para comparecer ATÉ o dia 
31 de janeiro de 2019, das 09h às 12:00 e das 14h às 16:30h, à Secretaria Administrativa da 

Câmara Municipal de Sumaré, sita na Travessa 1° Centenário, 32 – Centro – Sumaré – SP, para 

apresentar a documentação necessária ao provimento do cargo mencionado. O não 

comparecimento no prazo estipulado acarretará a exclusão do candidato da listagem de 

classificados do referido concurso público e a convocação do candidato subsequente: 

 

 
 

NOME INSCRIÇÃO CARGO CLASSIFICAÇÃO - Ampla ou 
especial (PNE) ou cotista 

(negro) 
Maximiliano 

Riper 
0246009066 Técnico de Informática 1º Lugar (Ampla Concorrência) 

 
 
 

Sumaré, 23 de janeiro de 2019 
 
 
 

WILLIAN SOUZA 
Presidente da C.M.S 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretario de Comunicação: José 
Vilalon - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan
Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa - Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo  
Administrativo: Anderson Silva - Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

DECRETO Nº 10.456, DE 21 DE JANEIRO DE 2019. 
 
Retifica o endereço da escola cujo funcionamento foi 
autorizado pelo Decreto Municipal nº 9965/2016.  

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente pela Lei Orgânica 
do Município de Sumaré, de 18 de junho de 1990;  

 
Considerando que houve erro formal na indicação do endereço da escola cujo 

funcionamento foi autorizado pelo Decreto Municipal n° 9965/2016; e,  
 
Considerando os elementos do Protocolado - PMS nº 26.958/2016; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica retificado o Decreto Municipal nº 9965, de 07 de novembro de 2016, 

para constar que o endereço correto da Escola Infantil Villa Flora Ltda. - ME é Rua Doutor 
Francisco Queiroz Guimarães, n° 370, Chácara Bela Vista, neste Município de Sumaré, CEP 
13.175-540.  

Art. 2º - Ficam mantidos e ratificados todos os demais termos do Decreto 
Municipal n° 9965, de 07 de novembro de 2016. 

  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Município de Sumaré, 21 de janeiro de 2019.  
 

  
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
  Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, aos 21 de janeiro de 2019, no Paço Municipal, e em 24 de janeiro de 2019, no Diário 
Oficial do Município.   
  
 
 

          EDER LÁZARO CASTRO RUZZA 
              SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

DECRETO Nº 10.457, DE 21 DE JANEIRO DE 2019. 
     
Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, os veículos que menciona. 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 

uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o disposto no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 
118, inciso I, letra “i”, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré, de 18 de junho de 1.990, e; 

 
Considerando os elementos do Protocolado - PMS nº 16.379/2018. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada a receber em doação pura 

e simples, sem quaisquer encargos, da CÂMARA MUNCIPAL DE SUMARÉ, os seguintes veículos: 
 

 
  

Parágrafo Único - Os veículos ora recebidos em doação serão utilizados, pela Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 

 
Art. 2º - O órgão competente da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 

fará as anotações e registros próprios do ingresso dos bens, ora recebidos em doação, no Patrimônio do 
Município. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial o 

Decreto nº 10.364/ 2018. 
 
Município de Sumaré, 21 de janeiro de 2019. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e parágrafos da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no dia 21 janeiro de 2019, no Paço Municipal e, em 24 de janeiro de 2019 no Diário Oficial do Município. 
 
 

                      EDER LAZARO CASTRO RUZZA 
                         SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

1) Veículo automotor, Marca Volkswagen, modelo Novo Voyage 1.6 City, ano de 
fabricação 2012/2013, cor Branca, Placa: EOB 4434, chassi nº 9BWDB45U7DT177301, 
RENAVAM nº 00497481570, avaliado em R$ 30.820,00 (trinta mil, oitocentos e vinte 
reais). 

2) Veículo automotor, Marca Renault, modelo Logan Dyna 16M, ano de fabricação 
2015/2016, cor Preta, Placa: FIM 7735, Chassi 93Y4SRD64GJ930160, RENAVAM                        
nº 01056380230, avaliado em R$ 43.592,00 (quarenta e três mil, quinhentos e noventa 
e dois reais). 
 
3) Veículo automotor, Marca Renault, modelo Logan Dyna 16M, ano de fabricação 
2015/2016, cor Preta, Placa: FTA 0558, chassi 93Y4SRD64GJ930164, RENAVAM nº 
01056368435, avaliado em R$ 43.592,00 (quarenta e três mil, quinhentos e noventa e 
dois reais). 

4) Veículo automotor, Marca Renault, modelo Logan Dyna 16M, ano de fabricação 
2015/2016, cor Preta, Placa: FCI 8400, Chassi 93Y4SRD64GJ930201, RENAVAM                            
nº 01056380028, avaliado em R$ 43.592,00 (quarenta e três mil, quinhentos e noventa 
e dois reais). 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 
DECRETO Nº 10.458, DE 21 DE JANEIRO DE 2019. 
 
Autoriza a substituição dos Conselheiros Titulares pela 
Suplente para cumprir o cronograma de Férias do 
Conselho Tutelar de Sumaré.-  

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré, e 

 
Considerando a Lei Municipal nº 5731/2015, art. 58 inciso III e art. 63.  
 
Considerando o Decreto Municipal nº 9787, de 06 de janeiro de 2016; 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS Nº 26.901/2018. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Autoriza a conselheira suplente Juliana de Oliveira Cunha dos Santos, 

portadora da RG nº 26.623.294-2, a substituir os Conselheiros Tutelares Titulares, a fim de cumprir o 
cronograma de férias dos dias 07/01/2019 à 06/06/2019, conforme segue: 

 
Fernanda Candido da Silva: 07/01/2019 à 05/02/2019 – 30 dias 
Luciana Aparecida do Nascimento Vera: 06/02/19à07/03/2019 – 30 dias 
Rodrigo Almeida da Silva – 08/03/2019 a 06/04/2019 – 30 dias 
Michel Roberto Passos de Oliveira – 07/04/2019 a 06/05/2019 – 30 dias 
Edna Rodrigues Nascimento – 07/05/2019 a 06/06/2019 – 30 dias  
   
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 21 de janeiro de 2019. 
 

 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

                                             PREFEITO MUNICIPAL 
  

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 
dia 21 de janeiro de 2019, no Paço Municipal e, em 24 de janeiro de 2019, no Diário Oficial do 
Município.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

                          EDER LAZARO CASTRO RUZZA 
             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

DECRETO Nº 10.459, DE 24 DE JANEIRO DE 2019. 
 

Abre   Crédito   Adicional   Suplementar  no  valor   de  
R$ 2.665.993,62 (Dois milhões, seiscentos e sessenta e 
cinco mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e 
dois centavos). 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 1429/2018. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.125, de 14 de dezembro de 2018, art. 6º, inciso I, 
alínea “b" e com fulcro no Artigo 42 e Inciso I do Artigo 43 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de 
Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.665.993,62 (Dois 
milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e dois centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá 

à seguinte classificação Orçamentária: 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

02.02.01/10.301/0003.1003/4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 49 05.360.0000 2.665.993,62 

   TOTAL 2.665.993,62 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso I do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, para cobertura do presente 
crédito serão provenientes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, em 
virtude de receitas recebidas em 2017 e 2018 do Fundo Nacional de Saúde –FNS, referente repasses autorizados 
mediante Emendas Parlamentares, não utilizados no exercício e reprogramados para 2019. 

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2019, na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e 
Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.066, de 07 de junho de 2018 e suas alterações 
posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2018, no Plano 

Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas ao 
desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de 
novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado nos termos do artigo 117 e parágrafos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, no dia 24 de janeiro de 2019, no Paço Municipal e, em 24 de janeiro de 2019, no Diário 
Oficial do Município.  

 
 

                          EDER  LAZARO  CASTRO  RUZZA 
                SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 001/2019 SC  
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 

 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

       Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal I E 
 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 
5378 CAMILA TOSCANO DA SILVA 47350201X 1 
5591 ROSIMARE GONÇALVES GOMES 528341650 2 
5639 RAQUEL ALBUQUERQUE RODRIGUES DIAS 140153524 3 
3560 DÉBORA LENZ SILVA 213034864 4 
5765 FABIO HENRIQUE ALEXANDRE 266486708 5 
3206 VANESSA DOS SANTOS CUSTODIO 279032444 6 
2573 KARINE FERNANDES DO CARMO 241939392 7 
3236 ANDRESSA CRISTINA BIANCHINI LYRA 356377428 8 
6154 ALCINDA DE CARVALHO DA SILVA 487460 9 
5934 CRISTIANA SOUZA CARVALHO 305565886 10 
1034 MÁRCIA COSTA DE SOUZA FERNANDES 244572999 11 
4362 VIVIAN ANNICCHINI FORNER 419867569 12 
2958 IVANI RIBEIRO SILVA SOUZA 282293887 13 
2638 JESSICA CAROLINE DE CARVALHO BUENO 470968138 14 
4577 SIMONE DA SILVA TEIXEIRA 305381465 15 
1214 POLIANA TORREZAN 433862609 16 
2672 ISABELLA TAMBASCIA BALDASSO 391377140 17 
3712 WANESKA CUNHA DE OLIVEIRA MAGDALENA 349965663 18 
2575 DIEGO DA SILVA GALLET 42796829X 19 
2279 MÁRCIA APARECIDA DA SILVA GALDO 447063613 20 
3646 SILVIA CRISTINA DE LIMA MELO CARVALHO 193787945 21 
4509 JEUSA PARATELLA MUNHOZ 243534959 22 
4227 MAYRA LAÍS MARIN CAMARGO 420135820 23 
3645 FERNANDA CARDOSO DE LIMA 46207691X 24 
4013 BEATRIZ REGINA HESS RODRIGUES GOMES 192636583 25 
5152 ALICE CAMACHO DE SOUZA 230759579 26 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 
5253 JÉSSICA MIDORI WATANABE ITO 435243019 27 
4598 EDISLEY DA ROSA COSTA 427739433 28 
2205 FABIANA RODRIGUES DE CASTRO 282033889 29 
1123 ANA LUCIA RAMALHO 19373388 30 
5875 CLAUDIA GOULART FALSARELLA 340070560 31 
2971 GLÁUCIA DE ASSIS FERREIRA 366411079 32 
3599 MARIANE DA SILVA 351571978 33 
3769 EVELYN DE OLIVEIRA 46244918X 34 
2186 MARIANA ASBAHR NETO 479520252 35 
2281 ALEXIA LIMA GONÇALVES 44040292X 36 
1775 NEIDE ALVES FARIA 15440780X 37 
2883 ANTONIA EDNERVA SIMAO CARNAUBA 297744549 38 
3937 CARLA DE SOUZA FERREIRA 40715940X 39 
4559 JANAÍNA FERREIRA LOMBARDI 447477559 40 
6222 FERNANDA ARACELI PIRES PAVAN 466504470 41 
5287 DOUGLAS DIEGO PALMEIRA ROCHA 471377077 42 
4793 NÍCOLAS FERREIRA DA SILVA 104774555 43 
2248 CAROLINE DA SILVA HONORIO 401769653 44 
1385 CAROLINE DE LIMA 533112175 45 
3085 ANA CLÁUDIA DE ANDRADE DE MEIRA 21849326 46 
5433 ALISSON FERREIRA SIMÕES DA SILVA 280419922 47 
5816 AMARILIS LUANA ROQUE 474959399 48 
6003 RENATA MOREIRA DUARTE FERREIRA 639511120 49 
1865 AMANDA CRISTINA BRAGA MONTEIRO 482345949 50 
3029 JESSIKA VIVIANA BRAGA 488647721 51 
3873 CÍNTIA ISABEL PATTI 306559146 52 
5300 GISELI CRISTINA DO PRADO 218228867 53 
3978 STEFANY CAROLINA MINETTI 489906436 54 
2615 ELIANA D'ARC NEVES ARROIO NOGUEIRA 262930778 55 
2937 JANAINA LUCERO SOARES 607714335 56 
4008 ELAINE DOS SANTOS DA CUNHA 234976779 57 
1031 NANCI APARECIDA MOBILON 95929794 58 
1908 PRISCILA LIMA DE SOUZA 427132861 59 
5734 EUDA CÁTIA ARAÚJO ALVES BATISTA 383656035 60 
5173 DÉBORA RONCOLATTO CHINCHETTE PAVAN 334380698 61 
1995 TAÍS LOUVISON GONÇALVES 432781274 62 
5633 ALINE MARIALVA DE CARVALHO 495908642 63 

5432 SUELLEN RODRIGUES DOS SANTOS DE 
CAMARGO 462191643 64 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 
4568 LÍVIA CUARTERO GIMENES 433182477 65 
3749 VALÉRIA NORONHA VACCARELLI 168029108 66 
5750 ALDA SANTOS BISPO 15963975X 67 
3890 GABRIELA ALVES CORRÊA SARTORI 181346072 68 
1469 EDILMA ANASTÁCIA DA SILVA 383464201 69 
2999 LEILA DE LIMA VIOLA MACHADO 28356541X 70 
5692 MARIA EUGÊNIA NOGUEIRA FREITAS 29033651X 71 
6155 EDNA RONICE CRUZ MARTINS 323246965 72 
3509 SHEILA ALVES DE OLIVEIRA DO PRADO 337999296 73 
4353 RAQUEL MORAES MADJAROV 409837301 74 
1539 PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS MATHIAS 4394987864 75 
3023 DANIELE ALMEIDA DE CAMARGO 409649326 76 
3440 JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS 533127063 77 
5328 ELLEN CAROLINA DE SOUZA MARQUES 452124992 78 
5520 CRISTINA APARECIDA PUELKER 254714912 79 
6122 ANA PAULA MIRANDA FOLSTER 294224476 80 
4875 MARIA PATRICIA SILVA ARAÚJO 550322681 81 
3370 ANA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 341225873 82 
5347 CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA 391993057 83 
1725 ANA PAULA ALEXANDRE DE OLIVEIRA 404125438 84 
2852 MILTON ALVES CARTOLARI MOREIRA 405861679 85 
1063 CINTIA DIONIZIO CORREIA FIGUEIREDO 40105343X 86 

1503 POLIANA GABRIELA DE FREITAS CARVALHO 
ANTONIO 432525919 87 

5542 BEATRIZ HERMÁCULA DE OLIVEIRA JORDÃO 462366194 88 
5508 NADIA SALVARANI FABRI 472086170 89 
5022 FERNANDA DA SILVA LEAL MARINHO 490089483 90 
4490 GIOVANA TEIXEIRA BERTAZINE 412383706 91 
4664 BRUNA RODRIGUES LIMA BARRETO 484369064 92 
6140 ANNA ANGÉLICA RAMOS FERREIRA VIANA 201167712 93 
3559 JAQUELINA FARIAS DA SILVA 229998410 94 
4074 JULIANA FELIPPE BALDO 401260276 95 
1525 VITÓRIA DO CARMO NOBRE 368542075 96 
1733 KARINA DANIELE PEDROSA 484619202 97 
5558 SINIA ROSELI DA SILVA SANTOS 8996071 98 
2902 GISLENE APARECIDA DE OLIVEIRA TEIXEIRA MG10754529 99 
5034 ELIZANGELA DE CAMPOS MARCIANO 279150118 100 
2502 TAMIRA LATANZA RONDELLI BRONZATTI 464585740 101 
5638 JACI VASCONCELOS FERREIRA DE SOUZA 114954409 102 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 
3735 ELISABETE GRATÃO LEITE 165701444 103 
6204 DANIELE GUILHERME 270158832 104 
4357 STEPHANIE LOUISE FERREIRA SANTOS 48964806X 105 
4929 EDINA ADRIANA DA SILVA M6927039 106 
1446 MARIA APARECIDA FERNANDES COSTA 270166609 107 
3327 MICHELLE GUIDI MAGALHAES BATISTA 320609339 108 
1795 ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA OLIVEIRA 323098848 109 
3464 EDILENE APARECIDA DE JESUS 579953348 110 
3983 SUELLEN VIANNA GRIVOL 436164632 111 
2644 KARIN RENATA ZANCHETTA ROSADA 430186629 112 
1244 OSCAR BLANK 717448 113 
3538 CLAUDINEA MAGNUSSON FRANCO DA CRUZ 163870275 114 
5457 ANDREIA DE MORAES LOPES 204514162 115 
4092 ELOISA APARECIDA LEMES 641402624 116 
6159 REJANIA MARIA FREITAS CRUZ 276926547 117 
1483 SILVANEIDE MACHADO BARBOSA 582476860 118 
6253 FLAVIA VITALINA DE SOUZA 563557382 119 
3501 ANDRÉIA SILVA RODRIGUES 323380141 120 

3121 ELISÃNGELA CERQUEIRA DOS SANTOS 
SOUSA 327346644 121 

5737 ERICA FABIANA BITENCOURT DE OLIVEIRA 329548542 122 
4880 ELIANE HEDLUND CARLOS DE FREITAS 332920781 123 
6172 ANDREIA MIDORI YASUMURA 331458913 124 
4397 BIANCA CAROLINA DE CAMPOS MG14420250 125 

2007 BIANCA CAROLINA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS DELFINO 42699520X 126 

4534 PRISCILA TEIXEIRA NASCIMENTO 457900593 127 

1464 ELZA MARIA HONORATO DE OLIVEIRA 
PASSOS 422526836 128 

1671 MARINA BURATTO PASSARELLI 495230339 129 
2632 FABIANA KARLA GOMES URBANO 409442410 130 
3905 JULIA SCORSONI CALDEIRA DE SOUZA 420066603 131 
2878 ZÉLIA APARECIDA PAULINO 224131345 132 
3980 IVONE TEODORA MARTINS 180804509 133 
5350 DIRCE BORGES DANTAS 225513201 134 
3214 SOCORRO APARECIDA DE SOUZA 223235933 135 
6017 ADRIANA FERNANDES DE OLIVEIRA 263012712 136 
1022 ANDREA REGINA DOS SANTOS LOPES 279040829 137 
2469 SANDRA RICARDO FREITAS DA SILVA 323080637 138 
3011 CRISTIANE GOMES SILVA SOUZA 331214568 139 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 
2870 ALESSANDRA PEREIRA 30891589 140 
3902 VANDERLÂNDIA DIAS MORENO MOREIRA 542256046 141 
1421 TATIANE DE MELO 330644002 142 
2721 VERONICA GUIMARÃES TUCKMANTEL 409651813 143 
2977 JESSICA CORREA 29363161X 144 
4130 PRISCILA LOPES FERREIRA 3699666892 145 
5040 THAIS FARINHA DA COSTA 487597369 146 
4781 JÉSSICA JOSEFA DE PAIVA LAVOR 415821733 147 
1078 RENATA APARECIDA DE PAULA CAETANO 214988648 148 
4006 MARIA LUIZA BEZERRA SALA 265032726 149 
4805 GIZELI DOS SANTOS ZAFRA DE ANDRADE 34691405X 150 
3662 PAULA FERNANDES GÁSPARI 449555185 151 
3948 JOYCE DOMINGUES SANTOS 47169079X 152 
1051 ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA 256500708 153 
3425 PATRICIA CORREA CEZAR GODOI 482510286 154 
4798 SUZANA MARIA ALEIXO DE ANDRADE 405121155 155 
3338 LAISA PINHEIRO 487772362 156 
1999 SUSIMARA DE SOUSA POLVERE 468382392 157 
3494 DENISE BARROS FRANCO RUBO RAMOS 163329837 158 
5094 TATIANE ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA 250287948 159 
4269 GLEICE FABIANA MARQUES DE SOUZA 408304108 160 
3690 FABIELE RODRIGUES FERNANDES 485829654 161 
1122 MARILYN SAAD STEFANI MENDONÇA 407586416 162 
4924 VALÉRIA GOLIN PEREIRA 440296985 163 
1979 MAGDA ELISOIDY DA SILVA 506759052 164 
6178 JACIRA FRANCISCA DE SOUZA 273273711 165 
4724 VANIA DA SILVA GOMES 243683145 166 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 002/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

      Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – Língua Portuguesa 
 

INSC NOME RG CLASS 
5655 DAYANE INCERTI 479162785 1 
3731 ALEXANDRE CIRQUEIRA LOPES MAGALHÃES 47116205X 2 
1506 ANGELA HARUMI TAMARU 477629 3 
1475 TIAGO PEREIRA DOS SANTOS 623679218 4 
2557 RAQUEL NUNES DA CRUZ 6292127 5 
1181 ARIOVALDO VEIGA COPERTINO 189480725 6 
2012 ADRIANA MARQUES XAVIER LEITÃO 299555781 7 

 
Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 003/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – MATEMÁTICA 
 

INSC NOME RG CLASS 
5379 CAMILA TOSCANO DA SILVA 47350201X 1 
2498 JULIANA CANDIDO HAYASHIDA 280345653 2 
1842 EDUARDO CARLOS DE SOUZA ALMEIDA 293028503 3 
5630 JUARI MICCA MOSTAZO GUELTA 440918637 4 
4766 PEDRO JEAN DE SOUZA MARTINS 448021791 5 
3228 ANDRE DA SILVA COURA 340097280 6 
6119 BEATRIZ ZANIN 603298035 7 
5997 THAYZE D'MARTIN COSTA DA SILVA 588646246 8 

 
Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 

 
HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 004/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – GEOGRAFIA 
 

INSC NOME RG CLASS 
5107 CELSO ROBERTO ZENARO FILHO 448672674 1 
4191 DANIEL FERNANDO MATSUZAKI DA SILVA 337967775 2 

 
 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 005/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

      Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – História 
 

INSC NOME RG CLASS 

4652 JANMIEL NUNES MILLER 475065542 1 

3928 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 452129278 2 

 
Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 006/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – Ciência. 
 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 

INSC NOME RG CLASS 

2232 MARIANE SCHMIDT DA SILVA 438660420 1 

5353 THALITA CARDOSO ANASTÁCIO 350236690 2 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 007/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

   Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – DEFIC. MENTAL. 
 

INSC NOME RG CLASS 

4806 ELAINE CRISTINA PIN E TORRICELLI 21871578X 1 

2165 NEUSA MIRANDA DIAS 196097642 2 

3081 ANA PAULA PESSOA GOMES 271328757 3 

5551 ADRIANA DOS ANJOS GADI 252007372 4 

1772 ANDRÉIA APARECIDA RODRIGUES 43949932X 5 

1352 DIVA BENEDITA GONÇALVES SOUZA 193142715 6 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 008/2019 SC   -  AFRO 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – DEFIC. MENTAL 
 

INSC NOME RG 
CLASS. 
AFRO 

4656 ANGELICA ALCANTARA DA COSTA FURTADO 218723830 1 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ18 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 009/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

    Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – ADM. DE EMPRESAS 
 

INSC NOME RG CLASS 
6045 MARIA CRISTINA ROSA DE LIMA 184299469 1 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 19quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 010/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

      Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – CONTABILIDADE. 
 

INSC NOME RG CLASS 
1756 VIVIANE MENEZES ALVES 40876417X 1 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ20 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 011/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – SEGURANÇA DO TRABALHO. 
 

INSC NOME RG CLASS 
5100 ÁDIO DIONNANTHA SILVA PINTO 463653981 1 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 21quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 012/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – EDUCAÇÃO FÍSICA. 
 

INSC NOME RG CLASS 
5200 ANDREI CARLOS CORREIA PONTES 44259771X 1 
5089 RAFAEL MACHADO MENESES 437278414 2 
5244 GUSTAVO DE TOLEDO ASSUMPÇÃO 33965384X 3 
3763 DANIELLY DAIANY DA SILVA 2529576 4 
5877 JOYCE BRUNA FERREIRA DERVAGE 489734091 5 
2762 HUGO AUGUSTO CALDAS FEITOZA 352063415 6 

 
Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ22 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 013/2019 SC - AFRO 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

      Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

INSC NOME RG CLASS. 
AFRO 

1400 DEBORA LIGIA AMORIM DE SOUZA 290111110 1 
3803 RALPH DE PAULA 342048107 2 

 
Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 23quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 014/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento se dar de segunda à sexta-feira, das 08h30min às 12h00min ou das 
14h00min às 16h00min, até a data limite de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que 
não tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza 
administrativa conforme Lei Municipal de nº 4967/10. 

 

 

           Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – FÍSICA. 
 

INSC NOME RG CLASS 
2468 MURILO GUIMARÃES BORGES 447560669 1 

 
Sumaré, 24  de janeiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ24 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 015/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 

 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento se dar de segunda à sexta-feira, das 08h30min às 12h00min ou das 
14h00min às 16h00min, até a data limite de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que 
não tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza 
administrativa conforme Lei Municipal de nº 4967/10. 

 

 

   Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – QUIMICA. 
 

INSC NOME RG CLASS 
4322 LIA BERALDO DA SILVEIRA BALESTRIN 477582023 1 

 
Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 25quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 016/2019 SC  -  PNE 
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 

 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

       Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal I  
 

INSC NOME RG CLASS 
PNE 

5320 ANGELA CRISTINA DIAS TREVISONI 214079569 01 

5087 REGINA KEYLA DA SILVA 255075492 02 

2246 SANDRA MARA TEIXEIRA 431316429 03 

5273 ANA MARIA LEALDINI RIBEIRO 236030553 04 

1346 CRISTIANE FERNANDA DIONISIO 337478806 05 
 
 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ26 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 017/2019 SC - AFRO 
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 

 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento se dar de segunda à sexta-feira, das 08h30min às 12h00min ou das 
14h00min às 16h00min, até a data limite de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que 
não tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 
dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza 
administrativa conforme Lei Municipal de nº 4967/10. 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal I  

INSC NOME RG CLASS 
AFRO 

5639 RAQUEL ALBUQUERQUE RODRIGUES DIAS 140153524 1 

5934 CRISTIANA SOUZA CARVALHO 305565886 2 

1034 MÁRCIA COSTA DE SOUZA FERNANDES 244572999 3 

2958 IVANI RIBEIRO SILVA SOUZA 282293887 4 

2205 FABIANA RODRIGUES DE CASTRO 282033889 5 

1908 PRISCILA LIMA DE SOUZA 427132861 6 

5750 ALDA SANTOS BISPO 15963975X 7 

3370 ANA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 341225873 8 

5558 SINIA ROSELI DA SILVA SANTOS 8996071 9 

5034 ELIZANGELA DE CAMPOS MARCIANO 279150118 10 

5638 JACI VASCONCELOS FERREIRA DE SOUZA 114954409 11 

1483 SILVANEIDE MACHADO BARBOSA 582476860 12 

3501 ANDRÉIA SILVA RODRIGUES 323380141 13 

3121 ELISÃNGELA CERQUEIRA DOS SANTOS 
SOUSA 327346644 14 

4534 PRISCILA TEIXEIRA NASCIMENTO 457900593 15 

1022 ANDREA REGINA DOS SANTOS LOPES 279040829 16 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 27quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 

INSC NOME RG CLASS 
AFRO 

2469 SANDRA RICARDO FREITAS DA SILVA 323080637 17 

5040 THAIS FARINHA DA COSTA 487597369 18 

1078 RENATA APARECIDA DE PAULA CAETANO 214988648 19 

4006 MARIA LUIZA BEZERRA SALA 265032726 20 

5094 TATIANE ALESSANDRA FERREIRA DE 
SOUZA 250287948 21 

4269 GLEICE FABIANA MARQUES DE SOUZA 408304108 22 

3688 ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS MOTA 26813151X 23 

6272 ROSILENE SOARES GUIMARÃES 277933055 24 

3984 HELEN DA SILVA GOMES 369541261 25 

1997 SARA FONSECA PRATES 520585756 26 

2565 CÉLIA REGINA DE SOUZA BORGES 202720792 27 

3881 DEVANETE GONÇALVES DE SOUZA 
VELLOSO 365766422 28 

1012 JOICE HELENA MACHADO FRANCISCO 278418156 29 

5530 ADILSON RODRIGUES DOS SANTOS 346026192 30 

4142 MICHELI VIEIRA MASCARENHAS 344453480 31 

4525 ADRIANA DA SILVA LIMA 573274964 32 

5278 ELIZANDRA TEREZA DA SILVA ALVES 438229976 33 

4846 FRANCILENE RIBEIRO DE ARAÚJO 490180309 34 

3102 ROSALIA GEREMIAS DE OLIVEIRA FAUSTINO 227251933 35 

1835 RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA 34209094X 36 

3767 ANDREZA KELLY DA SILVA OURO 396207881 37 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 

 
HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ28 quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 018/2019 SC  -   AFRO 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – Língua Portuguesa  
 

INSC NOME RG CLASS 
AFRO 

2557 RAQUEL NUNES DA CRUZ 6292127 1 
1114 RAFAEL CRUZ DE CARVALHO 405415527 2 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 29quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. Brasil, nº 1111 – Nova Veneza CEP: 13.177-310 Sumaré/SP 

Município de Sumaré  
Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumaré-SP - CEP.: 13170-001 

Tel.: 19 3399.5114 - www.sumare.sp.gov.br 
facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 019/2019 SC   -   AFRO 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 
situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 
procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 
comparecimento das 08h30min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite 
de 31 de janeiro 2019, após a qual, o candidato que não tiver comparecido será considerado 
desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu 
artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa conforme Lei Municipal de 
nº 4967/10. 

 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal II – MATEMÁTICA  
 

INSC NOME RG CLASS. 
AFRO 

1842 EDUARDO CARLOS DE SOUZA ALMEIDA 293028503 1 
 

 
 

Sumaré, 24 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 


